
Stav a perspektivy obchodně-ekonomické 
spolupráce mezi Českou republikou 

a  

Sultanátem Omán 

 

 
 

 

Mgr. Petr Hošťálek 

obchodně-ekonomický úsek velvyslanectví České republiky v Rijádu 

 

 

 

 



2  

Obsah 

 

• Stav obchodní spolupráce 

• Současná ekonomická situace v Sultanátu Omán 

• Vývoj zahraničního obchodu země 

• Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce 

• Institucionální podpora - velvyslanectví, CzechTrade 



3  

Stav obchodně ekonomické spolupráce   
vzájemný obchod zbožím 

 

Vývoj bilaterálního obchodu zbožím mezi CZE a OMN (v mil USD) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

-10 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

Vývoz

Dovoz

Obrat

Bilance



4  

 

Vývoj bilaterálního obchodu zbožím mezi CZE a OMN (tis. USD) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Vývoz Dovoz Obrat Saldo 

USD poř. Index USD poř. Index USD poř. Index USD 

24 081 46. - 751 100. - 24 832 57. - 23 330 

16 421 56. 68,2 788 98. 104,9 17 209 68. 69,3 15 633 

18 036 59. 109,8 1 267 95. 160,8 19 303 70. 112,2 16 769 

23 149 58. 128,3 1 373 100. 108,4 24 522 66. 127,0 21 776 

25 281 54. 109,2 2 037 95. 148,4 27 318 65. 111,4 23 244 

26 224 51. 103,7 5 127 79. 251,7 31 351 64. 114,8 21 097 

21 395 51. 81,6 2 027 94. 39,5 23 422 66. 74,7 19 368 

35 510 48. 166,0 1 309 102. 64,6 36 819 60. 157,2 34 201 

54 612 43. 153,8 1 161 100. 88,7 55 773 59. 151,5 53 451 

33 564 56. 61,5 3 455 92. 297,6 37 019 65. 66,4 30 109 

30 815 55. 91,8 4 141 88. 119,9 34 956 68. 94,4 26 674 

73 829 47. 239,6 7 520 86. 181,6 81 349 60. 232,7 66 309 

102 256 47. 138,5 10 357 86. 137,7 112 613 58. 138,4 91 899 

96 686 50. 94,6 10 652 81. 102,8 107 338 57. 95,3 86 034 

140 009 50. 144,8 14 426 85. 135,4 154 435 59. 143,9 125 583 

229 508 43. 163,9 14 834 86. 102,8 244 342 57. 158,2 214 674 

215 845 40. 94,0 6 483 93. 43,7 222 328 55. 91,0 209 362 

236 604 43. 109,6 10 784 87. 166,3 247 388 55. 111,3 225 820 

261 181 42. 110,4 15 213 82. 141,1 276 394 57. 111,7 245 968 

335 271 42. 128,4 23 144 79. 152,1 358 415 53. 129,7 312 127 

358 767 42. 107,0 14 873 86. 64,3 373 640 57. 104,2 343 894 

519 579 36. 144,8 32 077 77. 215,7 551 656 51. 147,6 487 502 

578 695 31. 111,4 42 211 73. 131,6 620 906 45. 112,6 536 484 

445 797 32. 77,0 71 644 169,7 517 441 83,3 374 153 

Stav obchodně ekonomické spolupráce   
vzájemný obchod zbožím 

Rok  

Vývoz Dovoz Obrat Bilance 

USD poř. Index USD poř. Index USD poř. Index USD 
1993 456 133. - 39 143. - 495 144. - 417 

1994 402 134. 88,2 5 178. 12,8 407 143. 82,2 397 

1995 466 133. 115,9 0 203. x 466 149. 114,5 466 

1996 352 138. 75,5 2 188. x 354 155. 76,0 350 

1997 265 146. 75,3 11 171. 550,0 276 159. 78,0 254 

1998 828 126. 312,5 1 195. 9,1 829 139. 300,4 827 

1999 374 142. 45,2 1 188. 100,0 375 158. 45,2 373 

2000 1 852 108. 495,2 0 206. x 1 852 129. 493,9 1 852 

2001 752 130. 40,6 6 181. x 758 145. 40,9 746 

2002 877 127. 116,6 34 161. 566,7 911 141. 120,2 843 

2003 1 201 117. 136,9 14 171. 41,2 1 215 137. 133,4 1 187 

2004 4 444 104. 370,0 244 142. 17x 4 688 119. 385,8 4 200 

2005 9 188 91. 206,8 20 186. 8,2 9 208 107. 196,4 9 168 

2006 11 081 93. 120,6 76 170. 380,0 11 157 106. 121,2 11 005 

2007 34 139 78. 308,1 274 161. 360,5 34 413 90. 308,4 33 865 

2008 19 118 95. 56,0 745 142. 271,9 19 863 107. 57,7 18 373 

2009 11 223 103. 58,7 9 451 89. 13x 20 674 100. 104,1 1 772 

2010 14 959 100. 133,3 10 693 88. 113,1 25 652 100. 124,1 4 266 

2011 25 161 92. 168,2 25 423 74. 237,8 50 584 87. 197,2 -262 

2012 30 729 89. 122,1 20 394 82. 80,2 51 123 89. 101,1 10 335 

2013 27 204 87. 88,5 16 367 85. 80,3 43 571 90. 85,2 10 837 

2014 45 766 79. 168,2 12 266 88. 74,9 58 032 86. 133,2 33 500 

2015 70 997 71. 155,1 13 207 89. 107,7 84 204 77. 145,1 57 790 

2016 94 259 65. 132,8 11 024 92. 83,5 105 283 75. 125,0 83 235 



5  

Stav obchodně ekonomické spolupráce   
vzájemný obchod zbožím 

Nejvýznamnější položky vývozu z CZE do OMN v roce 2016  
(SITC 3 místa):  

   
Kód zboží Název zboží Stat. hodnota USD(tis.) 

781 Automobily osobní aj. vozidla pro dopravu osob 36 667 

752 Zařízení k automat. zpracování dat, jednotky periferní 9 763 

772 Přístr. elek. ke spínání ap. obvodů elek., odpory aj. 8 756 

712 Turbíny na páru z vody a jiných látek a díly jn. 6 572 

716 Stroje točivé elektrické a jejich díly jn. 4 188 

741 Zařízení k ohřevu a chlazení a jejich díly jn. 3 658 

723 Stroje, zaříz. pro stavebnictví, stavební inženýrství 3 231 

873 Přístroje měřící a počítadla jn. 2 185 

764 Zařízení telekom., přísluš.přístojů pro zázn.,reprod.zvuku,obrazu 1 851 

699 Výrobky z kovů základních jn. 1 546 

813 Výrobky techniky osvětlovací jn. 1 227 

625 Pneumatiky pryžové a duše 1 157 

641 Papír a lepenka 1 139 

812 Výrobky techniky zdravotnické, instalační, vytápěcí 992 

642 Papír, lepenka řezané na určitý rozměr, tvar, výrobky 873 



6  

Stav obchodně ekonomické spolupráce   
vzájemný obchod zbožím 

Nejvýznamnější položky vývozu z CZE do OMN v roce 2016  
(kombinovaná nomenklatura 8 míst):  

   Kód zboží Název zboží Stat. hodnota USD(tis.) 

87032319 Osobní automobily a jiná mot. vozidla konstr. především pro přepravu o 36 667 

84715000 Procesorové jednotky, též obsahující pod společným krytem jednu nebo d 6 977 

85372091 Tabule, skříně a podobné kombinace zařízení pro elektrické ovládání ne 5 573 

84069090 Části a součásti parních turbín (kromě lopatek statorů, rotorů a jejic 4 485 

85023920 Turbogenerátory 3 890 

84158300 Klimatizační zařízení bez vestavěné chladicí jednotky (kromě okenního 1 823 

84717050 Diskové jednotky s pevným diskem (HDD), pro zařízení pro automatizovan 1 816 

85362090 Automatické vypínače elektrických obvodů pro napětí <= 1 000 V, pro pr 1 619 

90299000 Části, součásti a příslušenství otáčkoměrů, počítačů výrobků, taxametr 1 313 

83111000 Povlečené elektrody z obecných kovů, pro svařování elektrickým oblouke 1 271 

84295199 Čelní lopatové nakladače (kromě speciálně konstruovaných pro použití p 1 206 

85261000 Radiolokační a radiosondážní přístroje (radary) 1 189 

84068100 Parní turbíny, s výkonem > 40 MW (kromě parních turbín pro pohon lodí) 1 117 

48042910 Pytlový papír kraft, nenatíraný, v kotoučích o šířce > 36 cm, z jehož 1 026 

84294010 Silniční válce, vibrační 1 019 



7  

Stav obchodně ekonomické spolupráce   
vzájemný obchod zbožím 

Nejvýznamnější položky dovozu do CZE z OMN v roce 2016: 
(SITC 3 místa):  

  

   

Kód zboží Název zboží Stat. hodnota USD(tis.) 

784 Díly a příslušenství vozidel motorových 10 271 

553 Voňavky, přípravky kosmetické a toaletní (bez mýdel) 425 

542 Léčiva (vč. léčiv veterinárních) 42 

821 Nábytek a díly, žíněnky, matrace aj. nábytek čalouněný 39 

752 Zařízení k automat. zpracování dat, jednotky periferní 28 

541 Léčiva, výr. farmaceut. (ne antibiotika, hormony ap.) 22 

778 Přístroje elektrické jn. (baterie, žárovky ap.) 17 

759 Díly ap. ke strojům kancel. a automat. zpracování dat 15 

554 Mýdla, přípravky čistící a leštící 4 

582 Pláty, desky, blány, fólie a pásy z hmot plastických 4 

743 Čerpadla (ne na kapaliny), kompresory, ventilátory ap. 4 

723 Stroje, zaříz. pro stavebnictví, stavební inženýrství 3 

764 Zařízení telekom., přísluš.přístojů pro zázn.,reprod.zvuku,obrazu 3 

812 Výrobky techniky zdravotnické, instalační, vytápěcí 3 

741 Zařízení k ohřevu a chlazení a jejich díly jn. 1 



8  

Stav obchodně ekonomické spolupráce   
vzájemný obchod zbožím 

Nejvýznamnější položky dovozu do CZE z OMN v roce 2016: 
(kombinovaná nomenklatura 8 míst):  

  

   
Kód zboží Název zboží Stat. hodnota USD(tis.) 

87083091 Brzdy a servobrzdy, jejich části a součásti, pro kotoučové brzdy 10 257 

33030010 Parfémy (kromě vod po holení a deodorantů) 263 

33030090 Toaletní vody (kromě vod po holení, deodorantů a vlasových vod) 153 

30043900 Léky ,sestávající z výrobků k terapeutickým nebo profylaktickým účelům 42 

94031093 Registratury, lístkovnice a jiné kartotéční skříně, kovové, převyšujíc 38 

30066000 Chemické antikoncepční přípravky na bázi hormonů,ne:čísla 2937,spermic 22 

84733080 Části, součásti a příslušenství pro zařízení pro automatizované zpraco 15 

87082990 Části, součásti a příslušenství karoserií (kromě bezpečnostních pásů a 14 

84715000 Procesorové jednotky, též obsahující pod společným krytem jednu nebo d 13 

85071080 Elektrické akumulátory, olověné, používané pro startování pístových mo 13 

84718000 Jednotky zařízení pro automatizované zpracování dat (kromě procesorový 9 

33049900 Kosmetické přípravky nebo líčidla a přípravky pro péči o pokožku, včet 6 

39206290 Desky, listy, fólie, filmy, pásy z nelehčeného poly(ethylentereftalátu 4 

84141089 Vývěvy (kromě vývěv pro použití při výrobě polovodičů, rotačních písto 4 

84717050 Diskové jednotky s pevným diskem (HDD), pro zařízení pro automatizovan 4 



9  

Stav obchodně ekonomické spolupráce  
vzájemný pohyb investic 

 

S výjimkou realitního trhu neexistují záznamy o žádných 
vzájemných investicích. 

 

OMN v současné době intenzivně láká investice ze zahraničí 
(zóny Duqm, Sohar) 

 

 

 

 



10  

Současná ekonomická situace v Sultanátu Omán 

• stabilní politická situace; 

• vliv ceny ropy na státní příjmy; 

• deficitní rozpočty – vliv ceny ropy (pád ceny 2014); 

• snaha o diverzifikaci ekonomiky - rozvoj infrastruktury, 
především dopravní (přístavní terminály, železnice, letiště), 
služeb a turistiky; 

• podpora SME a zahr. investic; 

• podíl ropného průmyslu klesá (r. 2013 50,6 %, r. 2014 47,2 %, 
odhad centr. banky 2015 33,9 %). 

• ochota ke změnám; 

 

 

 

 



11  

Současná ekonomická situace v Sultanátu Omán 

• nízká inflace v porovnání v GCC; 

• relativní nezávislost na GCC (výběr vhodných témat); 

• otevřenost ekonomiky (IRN apod.); 

• predikce zpomalení ekonomického růstu 2017; 

• stabilní bankovní sektor; 

 

 

 

 



12  

Současná ekonomická situace v Sultanátu Omán 

 

 

 

 Základní makroekonomické ukazatele 

  2012 2013 2014 2015 
2016  

(odhad) 

HDP 9.3 % 4.4 %   2.5 % 

2,9 % 

5.7 % 

3,3 % 

2.0 % 

1,8 % 

míra inflace 2.9 % 1.2 % 1.1 % 0.1 % 1.7 % 

míra 

nezaměstnanosti 

7,4 % 7,2 % 7,2 % 



13  

Vývoj zahraničního obchodu země 

 

Obchodní bilance OMN (v mld. USD): 

 

 

 

 

 

  2012   2013 2014 2015 2016 

Vývoz 52,138 56,429 53,566  35,682  29,953 

Dovoz 25,629  32,043  27,889  26,564  24,575 

Saldo 26,510  24,386  25,677  9,119  5,378 



14  

Vývoj zahraničního obchodu země 

 

Dovoz do OMN (v mld. USD a %): 

 

 

 

 

 

Dovoz do OMN po skupinách zboží 

  2015 % 

motorová vozidla 4,2 14,6 

strojírenské výrobky 3,8 13,2 

ropa 3,5 11,9 

elektronická zařízení 2,0 6,9 

výrobky ze železa a oceli 1,3 4,5 

železo a ocel 1,0 3,4 

plasty 0,9 2,9 

drahé kovy, šperky 0,9 2,9 

organické chemikálie 0,8 2,7 

mléčné výrobky, vejce, med 0,6 2,1 



15  

Vývoj zahraničního obchodu země 

 

hlavní partneři: 

SAE, Japonsko, USA, Indie, Čína a SAU 

 



16  

Vývoj zahraničního obchodu země 

 

Vývoz z OMN (v mld. USD a %): 

 

 

 

 

 

Vývoz z OMN po skupinách zboží 

  2015 % 

ropa 19,8 62,0 

motorová vozidla 4,2 13,1 

organické chemikálie 1,1 3,5 

hliník 0,9 2,8 

umělé hmoty, plasty 0,7 2,3 

hnojiva 0,7 2,1 

železo a ocel 0,5 1,6 

elektronická zařízení 0,5 1,4 

rudy, struska 0,4 1,2 

výrobky ze železa a oceli 0,3 1,1 



17  

Vývoj zahraničního obchodu země 

 

hlavní partneři: 

Čína, Jižní Korea, SAE, Japonsko a Indie 

 

 



18  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce 
výhled 

• 9. pětiletý plán 

• diverzifikce ekonomiky 

    2014   2015 

ropný sektor (vč. plynu)  47,2   33,9 

zemědělství a rybářství   1,2     1,3 

průmysl   18,1   21,2 

služby    40,7   48,9 

• zájem o zahraniční investice - podpora 

• zavedení daní (GCC od 1.1.2018 DPH – 3 kategorie 0, 5, 
15 %)  



19  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce  
výhled 

• rozvoj turistiky; 

• rozvoj zemědělství; 

• transfer technologií; 

• rozvoj dopravy; 

• rozvoj projektů s vlivem na sociální smír (infrastruktura, 
podpora SME); 

• rozvoj turistiky; 

• rozvoj rybářství; 

• rozvoj těžebního průmyslu. 



20  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce  
energetický průmysl 

 

• rozvoj energetiky – stoupající spotřeba elektrické energie 
– alternativní zdroje; 

• modernizace rozvodných sítí a výstavba trafostanic; 

• vhodnost využití vazeb na kontraktory (velké světové 
koncerny) 

 

  

 

 

 

 

 

 



21  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce  
zdravotnický a farmaceutický průmysl 

 

• dodávky zdravotnické techniky (nemocničních lůžka, 
rehabilitační technika apod.; 

• dodávky zdravotnického materiálu a léků; 

 
 

 

 

 

 

 



22  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce  
ropný a plynařský průmysl 

 

• zásoby ropy a plynu ; 

• relativně nízké náklady na těžbu; 

• možnost dodávek vybavení těžebních středisek, resp. 
přepravních cest; 

• nutnost registrace na vendor list (tender board); 

• zájem o rozvoj downstreamu. 
 

 

 

 

 

 



23  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce  
zemědělský a potravinářský průmysl 

 

• vysoký podíl dovozu potravin – vysoká konkurence, pestrost 
trhu (vliv expatů na sortiment - Asie, USA, Evropa); 

• značné příležitosti pro investory; 

• spolupráce na rozvoji chovu skotu; 

• zájem o budování farem s vyšší koncentrací zvířat - možnost 
uplatnění technologie pro velkochovy (genetický materiál); 

• zájem o rozvoj výroby a zpracování mléka; 

• zájem o rozšiřováním chovu sladkovodních druhů ryb 

• poptávka po veterinárních léčivech; 

• poptávka po krmivech, premixech a koncentrátech; 

 

 

 

 

 



24  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce  
obranný průmysl 

 

• regionální rizika – zvýšení poptávky po obranných systémech; 

• zájem o transfer technologií; 

• zájem o moderní technologie; 

• možnosti školení personálu; 

• kontakty mezi MO CZE a OMN. 

 

 

 

 

 



25  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce  
dopravní průmysl 

 

• rozvoj hromadné dopravy (MHD, perspektivně železnice); 

• výstavba silniční infrastruktury – náročný terén; 

• náhradní díly, pneumatiky; 

• zájem o transfer technologií. 

 

 

 

 

 



26  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce  
vodohospodářství, odpadní průmysl 

 

• stav ve většině měst naprosto nevyhovující; 

• omezené rozvody kanalizace; 

• třídění odpadů v podstatě neexistuje; 

• příležitosti: 

– rozvody a úprava vody,  

– čistírny odpadních vod (lokální správy), 

– modernizace systémů sběru a třídění odpadů 

– protipovodňová opatření; 
 

 

 

 

 



27  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce 
 rizika na OMN trhu 

Vliv vnější politické relace:  

• pozitivní vztahy, relativně časté kontakty; 

Vliv vnitřní politické relace:  

• zdraví sultána Qaboose, nástupnictví; 

Nejasný ekonomický vývoj:  

• vazba na ropu a plyn; 

• zájem o exportní financování (zejm. projektové BOT, 
BOOT apod.); 

• nízkopříjmový venkov; 

 

 

 

 

 

 



28  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce 
 rizika na OMN trhu 

 

Právní a ekonomický systém:  

• daně (DPH); 

• omanizace; 

Vyšší náklady pro vstup na trh: 

• relativní geografická vzdálenost a nákladnost na cesty; 

• nutnost opakovaných osobních jednání; 

• nutná marketingová podpora u FMCG; 

Partnerství: 

• spolehlivý partner pro práci na trhu (nutný u řady tendrů) 

 

 

 

 

 

 



29  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce 
 několik doporučení 

• vstup na OMN trh je spojen s potřebou investování času a 
financí pro navázání osobních vztahů; 

• nutnost relativně často cestovat do OMN; 

• nutnost partnery osobně pozvat do ČR (s patřičným 
servisem během pobytu); 

• e-mailem nic nevyřešíte; 

• nutnost dobré znalosti angličtiny, arabština výhodou; 

• prezentační materiály v angličtině, v arabštině výhodou; 

• nestydět se prověřit si důkladně partnery; 

 

 

 

 

 



30  

Perspektivy obchodně-ekonomické spolupráce 
 několik doporučení 

• nutnost povzbuzovat partnery v činnosti; 

• kontrolovat zaměstnance, zejm. expaty (finance, obch. 
tajemství). 

 

 

 

 

 



31  

Institucionální podpora 
 

Velvyslanectví České republiky: 

• nosné aktivity v oblasti G2G; 

• pomáhá při komunikaci s orgány státu a regionů; 

• pomáhá při podpoře projektů či řešení problémů na 
politické úrovni; 

• organizace akcí uskutečněných za účasti představitelů 
obou států; 

• koordinuje využití vhodných dostupných nástrojů 
podpory 

• organizování oficiálních účastí s podporou na veletrzích 

• velká vzdálenost - nerezidentní. 

 

 

 

 

 



32  

Institucionální podpora 
 

Aktuální akce: 

• 03/2017 veletrh BIG5 Oman – Czechtrade; 

• 04/2017 návštěva expertů investiční zóny Duqm (SEZAD) 
v ČR; 

• 05/2017 návštěva prorektorky Univerzity sultána Qabúse 
(Sultan Qaboos University); 

• 07/2017 výstava ArtOman – spojení kultury a podnikání. 

 

 

 

 

 



33  

Institucionální podpora 

Aktuální akce: 

 

 



34  

Institucionální podpora 
 

CzechTrade Dubai: 

• nosné aktivity v oblasti B2B; 

• regionální působnost s poměrně malým dosahem do 
OMN 

• organizování oficiálních účastí s podporou na veletrzích 
(BIG5 2017) 

JUDr. Michal Nedělka 

T: +971 4 3097018 
M: +971 504 509 941 

michal.nedelka@czechtrade.cz 
www.czechtrade.ae  

 

 

 

 

mailto:michal.nedelka@czechtrade.cz
http://www.czechtrade.ae/


 

Děkuji za pozornost 

 

Mgr. Petr Hošťálek 

Ing. Eduard Řeháček, CSc. 

obchodně-ekonomický úsek 

Velvyslanectví České republiky v Rijádu 

petr_hostalek@mzv.cz 

eduard_rehacek@mzv.cz 

commerce_riyadh@mzv.cz 

telefon: +966 11 4503617 

 

 

mailto:petr_hostalek@mzv.cz
mailto:eduard_rehacek@mzv.cz
mailto:commerce_riyadh@mzv.cz

